uerū si aut  
 aut breuitate  
 uerū sum mundū  
 ex contrario p̄  
 iphath & corū  
 sed celeritate m  
 uerū si aut  
 cū mundo coner  
 dat. Intra rati  
 n̄ tētib; fideo  
 scaturus p̄ p̄ l  
 si quidem sui  
 unū est commu  
 om̄s diuersitatū  
 fationis recursū  
 p̄ m̄bae lumina  
 trātemechis cū  
 non ambunt terr  
 ecce rone tellur  
 n̄ dubium & illud  
 tū s̄ dem ducū fra  
 quā diuersitate  
 p̄ de ortū est tele  
 solē p̄ quos aut  
 subleuatur. p̄ eas  
 numerum habeat  
 re occasus ces  
 cū currens qui  
 occasibusq. circū  
 nos descendit ta  
 sole laxiore amb  
 constituunt. taut  
 r̄ r̄ r̄ r̄ r̄ r̄ r̄ r̄ r̄  
 r̄ r̄ r̄ r̄ r̄ r̄ r̄ r̄  
 r̄ r̄ r̄ r̄ r̄ r̄ r̄ r̄  
 uerū si aut  
 quorū r̄ r̄ r̄ r̄  
 orbem aluero

si apibus inferuntur quae p[er]  
 die noctisq[ue] r[ati]o tantum nituntur  
 est autem mens aut luna aut anno ut sol au-  
 tumus autem temporibus ad tribus pro spatio r[ati]oq[ue] circueunt  
 aut breuitateq[ue] cuncta sidera licet in ortu peregre uideantur non tamen  
 uer sum mundu rigidomoti sed obliquo p[er] zodiaci defixa moluntur alioq[ue]  
 ex contrario partium suaru motu mundus stare non possit. Deniq[ue] etiam p[er]  
 iphathetia coru digna contendit na duer sum mundu haec sidera p[ro]mouer  
 sed celeritate mundi qua sequi non potuerunt p[re]teriri quod quide etiam  
 ut uer u[er]sa meis non poterit rationibus obuare. Si enim saturnus nimia  
 cum mundo concertans uix exiguis cur sibus superatura clina quod tardus sine  
 dat. Intra tres simudiem amundipatre eade p[re]teritur siue contra mundu  
 nentibus deo celeor qui abreuiore ambitu orbe circuit luna tardusq[ue]  
 saturnus p[ro]p[ter] latitudinem orbis effusi utru uel sineis regulis nobis sitit.  
 Siquidem suis motus istor[um] rationibus de pensatur quibus tamen septē siderib[us]  
 unus est communis motus quod om[ne] sortum p[er]dunt alius quod temporu  
 om[ne] diuersitatibus atq[ue] accedentibus uariantur. Na ex his quinq[ue] sidera  
 stationis recursusq[ue] patiuntur. sol uero lunaq[ue] cursu continuo rapiuntur.  
 Item haec lumina uicibus obscurantur quiq[ue] uero sidera nesciunt obumbrari  
 tria tamen ex his cum sole lunaq[ue] orbem terrae circueunt. Venus uero ac mercurius  
 non ambiunt terra licet generaliter sciendu cunctis orbibus plene taru  
 ecce tron ee tellurem hoc est nomen eue mediu circulo ru que eoron ee  
 ndubium illud generale septē omnibus aduertendu quod cum mundus  
 eiusdem ductu s[er]uatiōe unimodator queatur plane te cotidie tam loca  
 qua diuersitatis arripiant circulo ru nam ex his nullus sidus ex eo loco unde  
 pridie ortu est eleuatur quod si est dubiu non est clxxx & iiii circulos habere  
 solem p[er] quos aut ab solsticio in brumam redit aut ab eadem in solstiale linea  
 subleuatur. p[er] eas quip[er] mutationes comeat circulo ru sed cum sol p[er] dictu  
 numerum habeat mariduplos circulos facit iouis stella duodecies sexces  
 cere octies uices cum ulatus saturnus eos circulos qui parallelu & i adicis sup[er]  
 curu currens qui motus omniu cum mundo proueniunt & terra sortibus  
 occasibusq[ue] circueunt. na uenus mercuriusq[ue] licet ortus occasusq[ue] cotidi  
 anos ostendant tamen eoru circuli terra somnino n[on] ambiunt. sed circa  
 sole laxiore ambitu circulantur. Deniq[ue] circulo ru suoru centron in sole  
 constituunt. ita ut supra ipsum aliquando in trapleruq[ue] propinquiores  
 terris ferantur a quo quidem uno signo & parte dimidia mercurius dispe  
 ratur. sed cum supra solem sunt propinquiores terris mercurius cum in sole  
 uenus ut p[er] teq[ue] orbe castiore diffusioreq[ue] curus cur. na luna quae propin  
 quior terris est p[er] quos feratur am fractus inter uis memorabo post cuius  
 orbem alium mercurium ueneruq[ue] aliup[er] sius circulu solisee concertant.

firmi quosom fuit in amplitudine  
 quere ab uno geom & tria concessio adfer  
 in p̄senta & abertato tene archimede q̄ p̄ sua  
 te cccc vi milia stadia & x stadia ita ut ab hoc ergo in de bita ratio  
 us ad probatur lunae circulum centies esse maiorem. qui quidem circulus  
 Aluna sexcenties potior inuenitur. quae duo & defectibus solis assiduis  
 quantum umbrae luna subiecta reddiderit & ipsius umbrae conlatione cum ipso  
 lunae corpore uera dimensione monstrantur. quae enim morosis sunt quae admodum  
 dimensam demonstrabo crebro inclinmate dum eros proueniens solis  
 defectus eius de ex omni parte totum obumbrat orbem. sed propinquo dum  
 max. id est diaro du portio obscuracionis apparuit. inclinmate uero diaro si  
 tenuis nulla obsistente parte sol totus eluxit. Unde qm̄ dimma diaro du quod  
 stadia contineat manifestum est reperiri duodeuicesimam partem terrae umbra  
 quae luna fecerat continere. sed qm̄ maius corpus est quod umbram taliter  
 iacitur quae ipsa umbra exclimantibus quibus pro parte sol obscurabatur  
 dextrale uaq̄. conptum triploma maiorem esse ipsam lunam umbram sua. ergo  
 collectum est lunam sexies minorem orbem terrae p̄dica rationibus inueniri.  
 luna autem minor est orbem suo sexcenties quod clepsidris fusilem ponas atq̄. ea  
 emersa omnis subtrahas. primū & aliud duas apponas donec nocte alia renascat  
 adiecto ad circuli spatia & quod excurrit paribus & ipso. tū lunae corpore  
 qm̄ de circulo hoc quoq̄. esse non dubium est. inuenies sexcenties saquam ex  
 crescere. unde colligas circulum eius totum esse maiorem. Si ergo ipsa luna maior  
 sexies terra sexcenties circulo seu uides lunam circulum centies maiorem esse  
 tellure quomonstrato alio circulo seu uides simus. sed quis dubitat solare  
 circulum duodecies quae lunae est esse maiorem. cum quod illa esse ille xii. curat  
 mara si uero circulus si ues quater potius inuenitur. Iouis centies & quadrages  
 saturni. ccc xxx & sexies. unde si numeris intentionibus supputetur & quod  
 stadia saturni circulus habet & quod a eius portio omni terra sit inuenitur.  
 Na sicenties luna circulo si maior est terra. lunae autem circulo. ccc xxx sexies.  
 maior saturni. maior est igitur saturni circulus omni terra xxxiii milies  
 & sexcenties. nuncia lunae metum quae terrae propinquo est. uideamus  
 quae quidem mensis fruum habere lumen phisicorum uas seratione p̄ sua fuit.  
 cum quod sit semp̄ plenus orbis esse non dubium est. nam si ab illo parte quae  
 subicit soli omni hemisplero conlustratur & iam cum nobis tricesima nullum  
 lumen ostendit. sup̄ ne quae solem spectat plenus lumine relucescit. Deniq̄  
 cum discedens a sole latere eum coeperit intueri pro parte & iam inferius  
 lumen adquirat donec e regione posita ab hac parte quae nobis est uisibilis  
 conlustratur. circute enim eius globum mundi q̄. secus solis in tor & ei parti quae  
 tota tunc aspicit lumen indulget cuius luminis radu in terras quoq̄. luqui  
 brandiore p̄ueniunt. ut si quis speculolumine repulso effigiem lucis